4.6.1740 - 4 giugno 1740. A Francesco Costantino ducati ottanta, e per lui ad Aniello Cesaro capo mastro 
fabricatore e sono per conto della fabrica sta facendo nelle sue Case, e con sua firma (ASBN, Banco della 
Pietà, g.m. 1796; UNINA, Marco di Mauro, Tesi di dottorato 2004-2007, p.191).* 

7.7.1740 - 7 luglio 1740. A Francesco Costantino sessanta e per lui ad Antonio, e Vincenzo Cesaro 
fabbricatori del quondam Aniello a compimento di d. 100, atteso l'altri d. 40 a detto compimento furono 
pagati al detto per nostro banco con poliza in tesa sua a Vincenzo, e sono per conto della fabrica dalli 
medesimi fatto ed attualmente stanno facendo per servizio della sua casa, nella quale fabrica si dovranno 
assistere per il disbrico dell'opera per quale fabrica si stabilì e convenne con il quondam mastro Aniello che 
dopo fatta sarà di tutta bontà e perfezione ad uso di buon maestro, si debba riconoscere, e misurare 
dall'ingegnero Nicola Tagliacozzi Canale, e si convenne parimenti per l'apprezzo, doveano essere secondo li 
prezzi convenuti tra li signori Marcaldo per loro casa in Portici con don mastro Aniello e così si convenne in 
presenza di don Nicola. E così pagherete e non altrimenti con firme di detto Cesaro (ASBN, Banco della 
Pietà, g.m. 1792; Iannotta, in Quaderni dell’Archivio Storico, 2016 p.137).* 

Antonio e Vincenzo (not. 1740-1754), fratelli, fabricatori 

7.7.1740 - 7 luglio 1740. A Francesco Costantino sessanta e per lui ad Antonio, e Vincenzo Cesaro 
fabbricatori del quondam Aniello a compimento di d. 100, atteso l'altri d. 40 a detto compimento furono 
pagati al detto per nostro banco con poliza in tesa sua a Vincenzo, e sono per conto della fabrica dalli 
medesimi fatto ed attualmente stanno facendo per servizio della sua casa, nella quale fabrica si dovranno 
assistere per il disbrico dell'opera per quale fabrica si stabilì e convenne con il quondam mastro Aniello che 
dopo fatta sarà di tutta bontà e perfezione ad uso di buon maestro, si debba riconoscere, e misurare 
dall'ingegnero Nicola Tagliacozzi Canale, e si convenne parimenti per l'apprezzo, doveano essere secondo li 
prezzi convenuti tra li signori Marcaldo per loro casa in Portici con don mastro Aniello e così si convenne in 
presenza di don Nicola. E così pagherete e non altrimenti con firme di detto Cesaro (ASBN, Banco della 
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Pietà, g.m. 1792; Iannotta, in Quaderni dell’Archivio Storico, 2016 p.137).* 

18.7.1740 - 18 luglio 1740. A Francesco Costantino ducati quaranta e per lui a Vincenzo Cesaro fabricatore 
per conto dell’opera sta facendo delle sue Case. E per lui a Giovanni Luccio per altri tanti (ASBN, Banco 
della Pietà, g.m. 1794; UNINA, Marco di Mauro, Tesi di dottorato 2004-2007, p.191).*